ПРОТОКОЛ № 1-2016

заседания комиссии по отбору муниципальных образований Оренбургской области,

проектов модернизации, строительства и капитального ремонта объектов

коммунальной инфраструктуры муниципальных образований Оренбургской области

для формирования перечня строек и объектов на 2016 год в рамках реализации

государственной программы «Обеспечение качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения Оренбургской области в 2014-2020 годах»,

утвержденной постановлением Правительства Оренбургской области от 30 августа

2013 года № 739-пп «Об утверждении государственной программы «Обеспечение

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения

Оренбургской области в 2014-2020 годах»

15 февраля 2016 г.             г. Оренбург

Присутствовали:

1

2

3

Аниськов Д.В.

Щербаков Г.В.

Бодров С.А.

председатель комиссии, и.о.заместителя

министра строительства, жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства

Оренбургской области по жилищно-

коммунальному хозяйству;

заместитель председателя комиссии, начальник

управления жилищно-коммунального хозяйства

министерства строительства, жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства;

ответственный секретарь комиссии, специалист-

эксперт отдела коммунальной инфраструктуры и

благоустройства управления жилищно-

коммунального хозяйства министерства

строительства, жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства;

4 Стадниченко И.В. заместитель председателя комиссии,

директор Государственного унитарного

предприятия Оренбургской области

«Облжилкомхоз»;

5 Черникова Н.С. член комиссии, начальник отдела

инвестирования управления инвестиций и

жилищных программ министерства

строительства, жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства Оренбургской области;

6

Сидоров А.Г.

член комиссии, руководитель отдела

коммунальной инфраструктуры и

благоустройства управления жилищно-

 2

коммунального хозяйства министерства

строительства, жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства;

7

8

9

Петрушов А.А.

Дмитриева И.И.

Родовский А.Г.

член комиссии, начальник управления

правового и  кадрового обеспечения

министерства строительства, жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства

Оренбургской области

член комиссии, специалист-эксперт отдела

коммунальной инфраструктуры и

благоустройства управления жилищно-

коммунального хозяйства министерства

строительства, жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства Оренбургской области;

член комиссии, специалист-эксперт отдела

коммунальной инфраструктуры и

благоустройства управления жилищно-

коммунального хозяйства министерства

строительства, жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства Оренбургской области

Повестка заседания:

1. Погашение кредиторской задолженности областного бюджета за 2015 год

образовавшейся при формировании резерва оборудования и материалов и перед

муниципальными образованиями при проведении модернизации и строительства

объектов коммунальной инфраструктуры.

2.Рассмотрение обращений муниципальных образований по

перераспределению внутри муниципального образования областных субсидий

выделенных на 2016 год на проекты капитального ремонта объектов коммунальной

инфраструктуры.

3.Рассмотрение обращений муниципальных образований по внесению

изменений в наименование объектов ранее отобранных и получивших субсидии

областного бюджета (протокол № 3-2015 от 16.09.15)

          По первому вопросу выступили:

Сидоров А.Г. – руководитель отдела коммунальной инфраструктуры и

благоустройства управления жилищно-коммунального хозяйства.

Во исполнение постановления Правительства Оренбургской области от 30

августа 2013 года № 739-пп «Об утверждении государственной программы

«Обеспечение качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства

населения Оренбургской области в 2014-2020 годах», постановления Правительства

Оренбургской области от 31 марта 2014 года № 185-п «Об утверждении оценочных

критериев для отбора проектов строительства, модернизации и капитального

ремонта объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований для

предоставления из областного бюджета субсидий в рамках подпрограммы

 3

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Оренбургской области»

на 2014–2020 годы» государственной программы «Обеспечение качественными

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Оренбургского области в

2014-2020 годах», приказа министерства строительства, жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства Оренбургской области от 24 марта 2014 года № 25-пр «О

создании комиссии по отбору муниципальных образований Оренбургской области,

проектов модернизации, строительства и капитального ремонта объектов

коммунальной инфраструктуры муниципальных образований Оренбургской области

для предоставления и расходования средств областного бюджета на реализацию

проектов» (с изменениями от 30.06.2015 №83-пр) и распоряжения министерства

строительства,  жилищно-коммунального  и дорожного хозяйства Оренбургской

области от 04.03.2014года № 7-р «Об утверждении положения о комиссии по отбору

муниципальных образований Оренбургской области, проектов модернизации,

строительства и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры

муниципальных образований Оренбургской области для предоставления и

расходования средств областного бюджета на реализацию проектов» проводится

заседание комиссии.

В результате негативного влияния кризисных явлений в экономике и

необходимости оптимизации расходов областного бюджета, в 2015 году произошло

уменьшение финансирования мероприятий по модернизации объектов

коммунальной инфраструктуры в рамках подпрограммы «Модернизация объектов

коммунальной инфраструктуры Оренбургской области на 2014-2020 годы»

государственной программы «Обеспечение качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения Оренбургской области в 2014-2020 годах». Это

привело к образованию кредиторской задолженности перед муниципальными

образованиями в размере 21 222,4 тыс. рублей по итогам 2015 года в т.ч. по

мероприятиям:

1. Субсидии бюджетам городских округов и муниципальных районов на

софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности

в рамках подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры

Оренбургской области на 2014–2020 годы» - 18 235,6 тыс. рублей,

2. Мероприятия в области коммунального хозяйства, направленные на

формирование резерва оборудования и материалов – 2 986,8 тыс. рублей.

Вношу предложение осуществить погашение кредиторской задолженности за

2015 год за счет средств предназначенных на модернизацию объектов

коммунальной инфраструктуры на 2016 год. Предлагаю перераспределить

областные субсидии с объектов отобранных и отраженных в протоколе №3-2015 от

16.09.2015 года на формирование резерва оборудования и материалов и объекты

отобранные и отраженные в протоколах: №1-2015 от 15.02.2015 г.; №2-2015 от

13.07.2015 г.; №4-2015 от 20.11.2015 г. и имеющие кредиторскую задолженность по

состоянию на 01.01.2016 года (таблицы 1,2).

таблица 1

№

п/п
Муниципальные образования

Субсидии (тыс.руб.)

Выделено

субсидии на

2016 год

Перераспредел

ение (+/-)

Всего к

утверждени

ю на 2016 год

1 город Бузулук

0,0 + 2 066,9 2 066,9

 4

№

п/п
Муниципальные образования

Субсидии (тыс.руб.)

Выделено

субсидии на

2016 год

Перераспредел

ение (+/-)

Всего к

утверждени

ю на 2016 год

 Техническое перевооружение системы

теплоснабжения. Котел наружного

размещения КНР "Эталон-Оптима"-200 для

отопления жилых домов по адресам:

Оренбургская область, г.Бузулук, ул.Серго 1,

ул.Серго 3, ул.Серго 5

0,0 + 2 066,9 2 066,9

2 город Орск 25 000,0 9 208,5 15 791,5

 Строительство водовода Д=1020мм.

Прокладка водовода от пл.Гагарина до

Трикотажной фабрики. Корректировка

25 000,0 - 10 000,0 15 000,0

 Строительство блочной модульной котельной

по ул.Перегонной в пос.Нагорном г.Орска

0,0 + 791,5 791,5

3 Бугурусланский район 0,0 + 1 244,5 1 244,5

 Реконструкция системы теплоснабжения

МБОУ "Аксаковская СОШ" с установкой

котла наружного размещения RS-H 200

(сдвоенный) по адресу: Оренбургская

область, Бугурусланский район, с.Аксаково,

пер.Дорожный, д.8

0,0 + 1 244,5 1 244,5

4 Матвеевский район 0,0 + 7 799,8 7 799,8

 Техническое перевооружение системы

теплоснабжения. Газопровод-ввод к

модульной водогрейной котельной МК-В-3,0.

Оренбургская область, Матвеевский район,

с.Матвеевка, ул.Уральская,14

0,0 + 7 799,8 7 799,8

5 Новоорский район 0,0 + 87,5 87,5

 Строительство блочно-модульной котельной.

Инженерные сети. Микрорайон "Водстрой"

пос.Новоорск Оренбургской области.

Корректировка

0,0 + 87,5 87,5

6 Ташлинский район 0,0 + 3 900,0 3 900,0

 Инженерные сети к блочной модульной

котельной МК-В-02 в селе Раннее

ул.Клубная, 2г Ташлинского района

Оренбургской области

0,0 + 3 900,0 3 900,0

7 Шарлыкский район 21 180,5 - 3 877,0 17 303,5

 Очистные сооружения в с.Шарлык

Оренбургской области (производительностью

600 м3/сут)

21 180,5 - 6 222,4 14 958,1

 Канализационная сеть для жилых домов по

адресу: Оренбургская область, с.Шарлык,

ул.Мира, ул.Калининская, пер.Хлебный

0,0 + 2 345,4 2 345,4

8 Ясненский район 15 000,0 - 5 000,0 10 000,0

 Завершение работ по реконструкции

водовода "Кумакское водохранилище-город

Ясный"

15 000,0 - 5 000,0 10 000,0

 ИТОГО:  + 18 235,6

-  21 222,4

 5

таблица 2

Программные мероприятия
Перераспределение

(+/-)

Всего к утверждению

на 2016 год

Государственная программа Оренбургской

области "Обеспечение качественными услугами

жилищно-коммунального хозяйства населения

Оренбургской области в 2014-2020 годах"

Подпрограмма "Модернизация объектов

коммунальной инфраструктуры Оренбургской

области на 2014-2020 годы"

Мероприятия в области коммунального

хозяйства, направленные на формирование

резерва оборудования и материалов

+ 2 986,8 2 986,8

ИТОГО: + 2 986,8 2 986,8

Решения:

Выделить объемы субсидии областного бюджета на формирование резерва

оборудования и материалов и объекты коммунальной инфраструктуры согласно

таблице 3.

таблица 3

№

п/п
Муниципальные образования, объекты, мероприятия

Субсидии к

утверждению

на 2016 год

(тыс. руб.)

1 город Бузулук 2 066,9

 Техническое перевооружение системы теплоснабжения. Котел наружного

размещения КНР "Эталон-Оптима"-200 для отопления жилых домов по

адресам: Оренбургская область, г.Бузулук, ул.Серго 1, ул.Серго 3, ул.Серго 5

2 066,9

2 город Орск 15 791,5

 Строительство водовода Д=1020мм. Прокладка водовода от пл.Гагарина до

Трикотажной фабрики. Корректировка

15 000,0

 Строительство блочной модульной котельной по ул.Перегонной в

пос.Нагорном г.Орска

791,5

3 Бугурусланский район 1 244,5

 Реконструкция системы теплоснабжения МБОУ "Аксаковская СОШ" с

установкой котла наружного размещения RS-H 200 (сдвоенный) по адресу:

Оренбургская область, Бугурусланский район, с.Аксаково, пер.Дорожный, д.8

1 244,5

4 Матвеевский район 7 799,8

 Техническое перевооружение системы теплоснабжения. Газопровод-ввод к

модульной водогрейной котельной МК-В-3,0. Оренбургская область,

Матвеевский район, с.Матвеевка, ул.Уральская,14

7 799,8

5 Новоорский район 87,5

 Строительство блочно-модульной котельной. Инженерные сети. Микрорайон

"Водстрой" пос.Новоорск Оренбургской области. Корректировка

87,5

6 Ташлинский район 3 900,0

 Инженерные сети к блочной модульной котельной МК-В-02 в селе Раннее

ул.Клубная, 2г Ташлинского района Оренбургской области

3 900,0

7 Шарлыкский район 17 303,5

 Очистные сооружения в с.Шарлык Оренбургской области

(производительностью 600 м3/сут)

14 958,1

 Канализационная сеть для жилых домов по адресу: Оренбургская область,

с.Шарлык, ул.Мира, ул.Калининская, пер.Хлебный

2 345,4

8 Ясненский район

10 000,0

 6

№

п/п
Муниципальные образования, объекты, мероприятия

Субсидии к

утверждению

на 2016 год

(тыс. руб.)

 Завершение работ по реконструкции водовода "Кумакское водохранилище-

город Ясный"

10 000,0

9 Мероприятия в области коммунального хозяйства, направленные на

формирование резерва оборудования и материалов
2 986,8

Голосовали:

«За»                                   8          голосов;

«Против»    -   голосов;

«Воздержался»    -   голосов.

По второму вопросу выступил:

Сидоров А.Г. – руководитель отдела коммунальной инфраструктуры и

благоустройства управления жилищно-коммунального хозяйства.

Глава Красногвардейского района Чернышев Н.В. обратился с предложением

в пределах выделенной на 2016 год субсидии областного бюджета в размере 4 000,0

тыс. рублей дополнительно профинансировать в объеме 2 465,0 тыс.руб объект

«Капитальный ремонт водопровода в с.Подольск-с.Луговск Красногвардейского

района» раннее финансировавшийся из областного бюджета с целью завершения

ремонта и пуска в эксплуатацию в 2016 году, при этом соответственно уменьшив

финансирование объекта «Капитальный ремонт водопровода в п. Свердловский

Красногвардейского района».

Глава Шарлыкского района Ампилогов А.В. обратился с предложением,

исключить из перечня финансируемых объекты «Капитальный ремонт водопровода

по ул.Дружбы в с.Шарлык», «Капитальный ремонт водопровода по ул.Новоселов в

с.Шарлык» и уменьшить объем финансирования объекта «Капитальный ремонт

водопровода по ул.Советской от жилого дома №111 до жилого дома №155 в

с.Шарлык». В связи с частыми порывами на водопроводных сетях в осенне-зимний

период 2015/2016 годов просит профинансировать в пределах выделенной на 2016

год субсидии в размере 2 200,0 тыс.рублей, объекты «Капитальный ремонт

водопровода по ул.Луначарского в с.Шарлык» в объеме 1 000,0 тыс.руб.,

«Капитальный ремонт водопровода по ул.Салмышской в с.Шарлык» в объеме 250,0

тыс.руб., «Капитальный ремонт водопровода по ул.Советской от жилого дома №111

до жилого дома №155 в с.Шарлык» в объеме 950,0 тыс.руб.

Считаю целесообразным согласится с предложением глав районов и

предлагаю распределить субсидии на следующие объекты согласно таблице 4:

таблица 4

№

п/п
Муниципальные образования

Интегра-

льный

индикат

ор

Субсидии (тыс.руб.)

Всего в том числе на

Кап.строй Кап.ремонт

1 Красногвардейский район  4 000 - 4 000

 Капитальный ремонт водопровода в

п.Свердловский Красногвардейского

района

2,0  - 1 535

 Капитальный ремонт водопровода в

с.Подольск-с.Луговск

3,2  - 2 465

 7

№

п/п
Муниципальные образования

Интегра-

льный

индикат

ор

Субсидии (тыс.руб.)

Всего в том числе на

Кап.строй Кап.ремонт

Красногвардейского района

2 Шарлыкский район  2 200 - 2 200

 Капитальный ремонт водопровода по

ул.Советской от жилого дома №111 до

жилого дома №155 в с.Шарлык

Шарлыкского района

1,3  - 950

 Капитальный ремонт водопровода по

ул. Луначарского в с.Шарлык

Шарлыкского района

1,2  - 1000

 Капитальный ремонт водопровода по

ул.Салмышской в с.Шарлык

Шарлыкского района

0,6  - 250

Решения:

Распределить выделенную Красногвардейскому району на 2016 год субсидию

областного бюджета в размере 4 000,0 тыс. рублей на объект: «Капитальный ремонт

водопровода в п. Свердловский Красногвардейского района» в объеме 1 535,0 тыс.

рублей, на объект «Капитальный ремонт водопровода в с.Подольск-с.Луговск

Красногвардейского района» в объеме 2 465,0 тыс. рублей.

Распределить выделенную Шарлыкскому району на 2016 год субсидию

областного бюджета в размере 2 200,0 тыс. рублей на объект: «Капитальный ремонт

водопровода по ул.Советской от жилого дома №111 до жилого дома №155 в

с.Шарлык» в объеме 950,0 тыс.руб., «Капитальный ремонт водопровода по

ул.Луначарского в с.Шарлык» в объеме 1 000,0 тыс.руб., «Капитальный ремонт

водопровода по ул.Салмышской в с.Шарлык» в объеме 250,0 тыс.руб.

Голосовали:

«За»                                   8          голосов;

«Против»    -   голосов;

«Воздержался»    -   голосов.

По третьему вопросу выступил:

Сидоров А.Г. – руководитель отдела коммунальной инфраструктуры и

благоустройства управления жилищно-коммунального хозяйства.

В связи с корректировкой проектно-сметной документации глава

муниципального образования Абдулинский городской округ обратился в

министерство с просьбой о внесении изменений в наименования объектов согласно

таблице 5.

таблица 5

Имеющаяся редакция Предлагаемая редакция
Капитальный ремонт комплекса очистных

сооружений производительностью 600м3/сут в

г.Абдулино Оренбургской области. Трофактор

1 ступени аэробный (3 технологическая линия)

Замена трофактора 1 ступени аэробного (3

технологической линии) комплекса очистных

сооружений в г.Абдулино

Выполнение работ по капитальному ремонту

скважин на Радовском водозаборе г.Абдулино

Абдулинского района

Капитальный ремонт Радовского водозабора в

г.Абдулино

Предлагаю согласиться с изменениями в наименованиях объектов.

 8

Решения:

Принять предлагаемую редакцию в части изменений наименования объектов

согласно таблице 6 и данные объектов, указанные в протоколе № 3-2015 от

16 сентября 2015 года, читать с учетом данного протокола.

таблица 6

Имеющаяся редакция Предлагаемая редакция
Капитальный ремонт комплекса очистных

сооружений производительностью 600м3/сут в

г.Абдулино Оренбургской области. Трофактор

1 ступени аэробный (3 технологическая линия)

Замена трофактора 1 ступени аэробного (3

технологической линии) комплекса очистных

сооружений в г.Абдулино

Выполнение работ по капитальному ремонту

скважин на Радовском водозаборе г.Абдулино

Абдулинского района

Капитальный ремонт Радовского водозабора в

г.Абдулино

Голосовали:

«За»              8  голосов;

«Против»      -  голосов;

«Воздержался»     -  голосов.

Решения:

1. Руководителю отдела коммунальной инфраструктуры и благоустройства

управления жилищно-коммунального хозяйства министерства строительства,

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Оренбургской области Сидорову

А.Г. совместно с начальником отдела инвестирования управления инвестиций и

жилищных программ министерства строительства, жилищно-коммунального и

дорожного хозяйства Оренбургской области Черниковой Н.С. подготовить проект

постановления Правительства Оренбургской области «Об утверждении областной

адресной инвестиционной программы на 2016 год и распределения субсидии между

бюджетами городских округов и муниципальных районов на софинансирование

объектов капитального строительства муниципальной собственности на 2016 год».

2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства осуществлять контроль за

целевым, эффективным использованием выделенных субсидий.

Голосовали:

«За»              8  голосов;

«Против»      -  голосов;

«Воздержался»     -  голосов.

Подписи участников заседания:

Председатель комиссии:                                                               Аниськов Д.В.

Заместитель председателя комиссии:                                         Щербаков Г.В.

                                                                                                        Стадниченко И.В.

Секретарь комиссии:                                    Бодров С.А.

 9

Члены комиссии:                                                                          Черникова Н.С.

                     Сидоров А.Г.

                     Петрушов А.А.

                     Дмитриева И.И.

                     Родовский А.Г.